
1 
 

2014–2020 METŲ EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJŲ VEIKSMŲ 

PROGRAMOS PRIORITETŲ ĮGYVENDINIMO  

PRIEMONĖS NR. 01.2.2-CPVA-V-716 „EKSCELENCIJOS CENTRŲ VEIKLOS 

SKATINIMAS SUMANIOS SPECIALIZACIJOS KRYPTYSE“ PAGRINDIMAS 

Nr.  Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

(pildymo instrukcija) 

I. Priemonės aprašymas 

1.  Intervencijos poreikio, jos 

įgyvendinimo būdo ir 

numatomo ilgalaikio 

poveikio pagrindimas, 

aiškiai nurodant, koks 

pokytis bus pasiektas 

Priemonė Nr. 01.2.2-CPVA-V-716 „Ekscelencijos centrų veiklos 

skatinimas sumanios specializacijos kryptyse“ (toliau – Priemonė) 

formuojama siekiant užtikrinti nacionalinį finansinį įsipareigojimą 
remti ekscelencijos centrų įkūrimą mažiausiai tokia pat suma, kokia 

bus skirta iš programos „HORIZONTAS 2020“ priemonės „Komandų 

kūrimas“ (angl. WIDESPREAD-04-2017: TEAMING) lėšų. 

Priemonė „Komandų kūrimas“ (angl. WIDESPREAD-04-2017: 

TEAMING) – pažangių mokslo institucijų ir institucijų iš regionų su 

žemais MTEP ir inovacijų vykdymo rodikliais partnerystė, skirta 

ekscelencijos centrams (angl. Centres of excellence) kurti ar esamiems 

atnaujinti regionuose su žemais MTEP ir inovacijų vykdymo 

rodikliais. Pagal šią priemonę finansuojamas ekscelencijos centrų  

(toliau – Centras) kūrimas ar esamų Centrų esminis atnaujinimas, kuris 

prisidėtų prie visapusiško Europos mokslinio, technologinio ir 

inovacinio potencialo skatinimo. 

Investicijos į ekscelencijos centrų veiklą užtikrintų teigiamą poveikį 

šias aspektais: 

1) padidintų konkrečios srities šalies mokslines kompetencijas ir 

sudarytų sąlygas eiti strateginio augimo keliu, vedančiu į 

ilgalaikes  galimybes ekonomikos vystymui; 

2) patobulintų mokslinių kompetencijų dėka sudarytų geresnes 

galimybes siekti konkursinio finansavimo tarptautinėje erdvėje 

(įskaitant ES Bendrąsias programas); 

3) vidutiniu ir ilguoju periodais pasiektų išmatuojamą ir ženklų 

konkrečios srities mokslinių tyrimų ir inovacijų kultūros 

pakilimą (tai pasireikštų per padidėjusį imlumą moksliniams 

tyrimams, inovacinės veiklos efektyvumą, mokslinių tyrimų ir 

inovacijų vertinimą ir požiūrį į jį). 

2.  Projektų atrankos būdo ir 

galimų pareiškėjų ir 

partnerių pasirinkimo 

pagrindimas 

Priemonės projektų atrankos būdas - valstybės projektų planavimas. 

Galimi pareiškėjai mokslo ir studijų institucijos, numatytos Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos administruojamų aukštojo 

mokslo ir mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) 

plėtros politikos priemonių, prisidedančių prie prioritetinių mokslinių 

tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų 

raidos (sumanios specializacijos) krypčių plėtojimo, jų prioritetų ir 

susijusių priemonių įgyvendinimo bendrajame veiksmų plane 

patvirtintame 2015 m. rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos Švietimo 

ir mokslo ministro įsakymu Nr. V-895 ,,Dėl Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministerijos administruojamų aukštojo mokslo ir 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 

politikos priemonių, prisidedančių prie prioritetinių mokslinių tyrimų 



2 
 

ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos 

(sumanios specializacijos) krypčių plėtojimo, jų prioritetų ir susijusių 

priemonių įgyvendinimo bendrojo veiksmų plano patvirtinimo‘‘. 

3.  Priemonei skiriamo 

finansavimo sumos 

pagrindimas 

Priemonės „Komandų kūrimas“ (angl. WIDESPREAD-04-2017: 

TEAMING) pirmajame etape po atlikto Europos Komisijos vertinimo 

atrinktos paraiškos gavo finansavimą būsimų ekscelencijos centrų 

verslo planams rengti. Šios paraiškos bus teikiamos antram priemonės 

etapui ir sėkmės atveju gaus lėšas ekscelencijos centrų kūrimui. 

Pretenduoti į finansavimą ekscelencijos centrams kurti gali tik tos 

paraiškos, kurios turi užtikrintą nacionalinį įsipareigojimą remti 

ekscelencijos centro įkūrimą mažiausiai tokia pat suma, kokia bus 

skirta iš programos „HORIZONTAS 2020“ lėšų. Pagal Priemonę 

numatoma finansuoti tuos ekscelencijos centrų projektus, kurie turi 

ilgalaikę, sumanią specializaciją atitinkančią inovacijų strategiją. 

Atkreiptinas dėmesys, kad ekscelencijos centrų finansavimas negali 

būti orientuotas tik į infrastruktūrą, bet ir į juose vykdomą veiklą – 

svarbu ne tik įsteigti ekscelencijos centrus, bet ir užtikrinti jų poveikio 

plėtros/augimo potencialą ir įveiklinimą, kurie įgalina padidinti šalies 

mokslines kompetencijas tarptautiniu mastu.  
 

________________________ 


